Sollicitatur id in nobis, quod diximus ante,
Semen, adulta ætas cum primum roborat artus.
Namque alias aliud res commovet atque lacessit;
Ex homine humanum semen ciet una hominis vis.
Quod simul atque suis ejectum sedibus exit, 1035
Per membra atque artus decedit corpore toto
In loca conveniens nervorum certa, cietque
Continuo partes genitales corporis ipsas :
Irritata tument loca semine, fitque voluntas
Ejicere id quo se contendit dira libido; 1040
Idque petit corpus mens, unde est sauciã amore.

une guerre réelle, des coups portés, des flots de sang répandus, une ennemie qui succombe, et un vainqueur téméraire, ensanglanté souvent au milieu de sa victoire.

Ainsi le cœur que Vénus a blessé soit en empruntant les traits délicats d'un jeune enfant, soit en armant de tous ses feux une femme séduisante, se porte vers l'objet d'où le coup est parti, pour s'unir à lui, pour l'inonder des flots de son amour : car la passion n'est que le pressentiment de la volupté. Voilà notre Vénus, voilà l'origine du nom de l'Amour; voilà la source de cette douce rosée qui s'insinue d'abord goutte à goutte dans nos cœurs, et devient ensuite un océan d'inquiétudes. Car, dans l'absence de l'objet aimé, ses simulacres assiègent toujours notre âme, et son nom retentit doucement à nos oreilles.

Mais il faut fuir ces simulacres, il faut éloigner de soi tout ce qui peut alimenter l'amour, tourner ailleurs sa pensée, partager ses feux entre tous les objets indifféremment, sans les fixer sur un seul, sans se préparer, par une passion exclusive, des soucis et des tourments inévitables. L'amour est une plaie qui s'envenime et s'aigrit quand on l'entretient; c'est une frénésie qui s'accroît,

Namque omnes plerumque cadunt in volnus, et illam
Emicat in partem sanguis, unde icimur ictu;
Et si cominus est, hostem ruber occupat humor.

Sic igitur, Veneris qui telis accipit ictum, 1045

Sive puer membris muliebribus hunc jaculatur,

Seu mulier toto jactans e corpore amorem,

Unde feritur, eo tendit, gestitque coire,

Et jacere humorem in corpus de corpore ductum :

Namque voluptatem præsgit multa cupido. 1050

Hæc Venus est nobis, hinc autem est nomen Amoris;

Hinc illæ primum Veneris dulcedinis in cor

Stillavit gutta, et successit fervida cura.

Nam si abest quod ames, præsto simulacra tamen sunt

Illius, et nomen dulce observatur ad aures. 1055

Sed fugitare decet simulacra, et pabula amoris

Absterrere sibi, atque alio convertere mentem,

Et jacere humorem collectum in corpora quæque,

Nec retinere semel conversum unius amore,

Et servare sibi curam certumque dolorem. 1060

Ulcus enim vivescit, et inveterascit alendo,

une maladie qui s'aggrave de jour en jour, si par de nouvelles blessures on ne fait diversion à la première, si l'on n'étouffe le mal dans son origine, en variant ses plaisirs pour faire prendre un nouveau cours aux transports de la passion.

Et en renonçant à l'amour, il s'en faut bien qu'on se prive de ses douceurs. On en recueille les fruits sans en sentir les peines. La volupté véritable et assurée est le partage des âmes raisonnables, et non de ces amants forcenés dont les ardeurs flottantes ne savent pas même, dans l'ivresse de la jouissance, sur quel charme fixer d'abord leurs mains et leurs regards; ils serrent avec fureur l'objet de leurs désirs; ils le blessent; leurs dents mêmes impriment souvent sur ses lèvres des baisers douloureux. C'est que leur plaisir n'est pas pur; c'est qu'ils sont animés par des aiguillons secrets contre l'objet vague d'où leur est venue cette frénésie. Mais Vénus amortit la douleur au sein du plaisir, et répand sur les blessures le baume de la volupté.

En effet, les amants se flattent que le même corps qui allume leurs feux peut aussi les éteindre; mais la nature s'y oppose : l'amour est l'unique désir que la jouissance ne fasse qu'enflam-

Inque dies gliscit furor, atque ærumna gravescit,
Si non prima novis conturbes volnera plagis,
Volvivagaque vagus Venere ante recentia cures,
Aut alio possis animi traducere motus. 1065

Nec Veneris fructu caret is qui vitat amorem,
Sed potius quæ sunt sine pœna commoda sumit.
Nam certa et pura est sanis magis inde voluptas
Quam miseris : etenim potiundi tempore in ipso
Fluctuat incertis erroribus ardor amantum, 1070

Nec constat quid primum oculis manibusque fruuntur.
Quod petiere premunt arcte, faciuntque dolorem
Corporis, et dentes illidunt sæpe labellis,
Osculaque affigunt, quia non est pura voluptas,
Et stimuli subsunt, qui instigant lædere idipsum, 1075
Quodcumque est, rabies unde illæ germina surgunt.
Sed leviter pœnas frangit Venus inter amorem,
Blanda que refrenat morsus admista voluptas.

Namque in eo spes est, unde est ardoris origo,
Restingui quoque posse ab eodem corpore flammam, 1080
Quod fieri contra coram natura repugnat :
Una que res hæc est, quoque quam plura habemus;

mer de nouveau. La faim et la soif peuvent aisément s'apaiser, parce que les aliments et les boissons se distribuent dans nos membres et s'attachent à certaines parties de nous-mêmes. Mais un beau visage, un teint brillant, n'introduisent dans nos corps que des simulacres légers, qu'une espérance trompeuse emporte trop souvent dans les airs. Ainsi, pendant le sommeil, un homme dévoré par la soif cherche à se désaltérer, sans trouver une onde où s'éteigne l'ardeur de ses membres; il présente ses lèvres aux simulacres des fontaines, il s'épuise inutilement, et meurt de soif au milieu du fleuve dont il croit s'abreuver : de même Vénus se joue des amants par des images illusoires; la vue d'un beau corps n'est pas capable de les rassasier, et c'est en vain que sur ces membres délicats leurs mains errent irrésolues : elles n'en peuvent détacher aucune parcelle.